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Annotatsiya: Maqolada qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanuvchi iste’molchilarni rag‘batlantirish tizimini 
takomillashtirishning mavjud xorijiy va respublikamizdagi holati tahlil qilingan. Tahlillar asosida tadqiqot obyekti bo‘lgan 
korxona ikki holatda o‘rganildi. Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan metodika orqali korxonaning bir nechta ko‘rsatkichlari 
aniqlashtirildi va ushbu ko‘rsatkichlar orqali umumlashgan energiya samaradorlik koeffitsiyenti hisoblandi. Oddiy rag‘bat-
lantirish tizimi joriy etilmagan holatga nisbatan rag‘batlantirish tizimi yordamida korxonaning o‘rnatgan quyosh panella-
rining qoplash muddati 5.88 yildan 4.09 yilga pasayishi kuzatildi.

Kalit soʻzlar: yashil energetika, qayta tiklanuvchi energiya manbalari, energiya resurslardan foydalanish koeffitsiyenti, 
ekologik indeks, foydali ish koeffitsiyenti, diversifikatsiya koeffitsiyenti, umumlashgan energiya samaradorlik ko‘rsatkichi.
Abstract: The article analyzes the current state of improvement of the system of stimulation of consumers using renew-
able energy sources in our country and abroad. Based on the analysis, the enterprise, which is the object of the study, 
was studied in 2 cases. Using the methodology developed during the study, several indicators of the enterprise were 
determined and through these indicators, a generalized energy efficiency coefficient was calculated. Compared with the 
case when the usual incentive system was not introduced, the payback period of solar panels installed by the enterprise 
through the incentive system decreased from 5.88 years to 4.09 years.

Key words: Green energy, renewable energy sources, energy resource utilization factor, environmental index, power 
factor, diversification factor, generalized energy efficiency index.
Аннотация: В статье анализируется современное состояние совершенствования системы стимулирования потре-
бителей, использующих возобновляемые источники энергии, в нашей стране и за рубежом. На основе анализа 
предприятие, являющееся объектом исследования, было изучено в 2 случаях. С помощью разработанной в ходе 
исследования методики были определены несколько показателей предприятия и через эти показатели рассчитан 
обобщенный коэффициент энергоэффективности. По сравнению со случаем, когда обычная система стимули-
рования не была введена, срок окупаемости солнечных панелей, установленных предприятием через систему 
стимулирования, снизился с 5,88 года до 4,09 года.

Ключевые слова: Зеленая энергетика, возобновляемые источники энергии, коэффициент использования энерго-
ресурсов, экологический индекс, коэффициент полезного действия, коэффициент диверсификации, обобщенный 
индекс энергоэффективности.

K I R I S H
O‘zbekiston elektr energiyasi ishlab chiqarish bo‘yicha jahonda 44-o‘rinni, jon boshiga elektr energiyasi 

ishlab chiqarish bo‘yicha 88-o‘rinni egallagan bo‘lsa ham jon boshiga yalpi ichki mahsulot (YAIM) ishlab chiqa-
rish bo‘yicha 146-o‘rinni egallaydi. Bundan tashqari, O‘zbekiston atrof-muhiti eng ifloslangan 20 ta davlatlar 
qatoriga kiradi. Energiyaga to‘lovlar arzon bo‘lganligi sababli energiya sig‘imi katta va arzon mahsulotlar ham 
keng ishlab chiqarilmoqda. Elektr energiyasi, asosan, issiqlik elektr stansiyalarida ishlab chiqarilgani atrof-
muhitni ifloslantirish darajasi yuqori bo‘lishiga olib kelmoqda. Elektr energiyasini sotish narxlari arzon bo‘lgani 
uchun sohaga xususiy investitsiyalarni jalb qilish imkonini bermayapti. O‘zbekiston jon boshiga elektr energi-
yasi ishlab chiqarish bo‘yicha jahonda yuqoriroq o‘rinlarni egallasa ham mamlakatimizda energiya taqchilligi 
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kuzatilmoqda. Yuqoridagilar O‘zbekistonda “yashil” energetikani rivojlantirish va rag‘batlantirish mexanizmlarini 
ishlab chiqishni zaruriyatini belgilaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish ulushini orttirish maqsadida turli xil 

rag‘batlantirish strategiyalari ishlab chiqilmoqda va ularning samaradorlik natijasini tahlil qilgan olimlar qu yi-
dagicha xulosalarga kelishdi: 

Haas va bir qator olimlar [1,2] tomonidan qayta tiklanadigan energiya manbalarining an’anaviy energiya 
manbalari bilan raqobatbardoshligini oshirish uchun Yevropa Ittifoqiga a’zo davlatlar, AQSH va Yaponiya dav-
latlaridagi rag‘batlantirish sxemalari, shuningdek, aholi orasida qayta tiklanadigan energiya manbalarining 
ommalashtirish uchun reklama sxemalari bo‘yicha ham chuqur o‘rganishlar olib borilgan. Turli soliq imtiyozlari, 
subsidiyalar va kredit imtiyozlari haqida batafsil tadqiqotlar o‘rganilgan.

Meyer va olimlar [3] tomonidan nashr etilgan maqolada keltirilishicha: “Bozor iqtisodiyoti tamoyillari taraf-
dorlari oldidagi katta muammo qayta tiklanuvchi energiya manbalari joriy etilgach, qisqa muddatli foyda olishga 
intilish, uzoq muddatli investitsiyalar va xarajatlarni pasaytirishga intilish dinamikasi qoniqarli tarzda hal etilishi 
mumkinligini ko‘rsatishdan iborat degan xulosaga kelingan.

Huber va boshqalar [4] qayta tiklanadigan energiya siyosati vositalarining turli konstruktiv elementlarining 
keng qamrovli ta’siri haqida qisqacha ma’lumot beradi. Ularning asosiy xulosalari shundan iboratki, strategi-
yalarni puxta ishlab chiqish eng muhim jihatdir va muvaffaqiyatli strategiya uchun mavjud kayta tiklanuvchi 
energiya manbalariga asoslangan elektr stansiya emas, balki yangi o‘rnatilgan kayta tiklanuvchi energiya man-
balarga asoslangan elektr stansiyani ilgari surish muhim ahamiyatga ega. Bundan tashqari, ular hozirgacha 
yaxshi ishlab chiqilgan “sotiladigan yashil tariflar” siyosati boshqa siyosat sxemalariga qaraganda samaraliroq 
va tejamkor bo‘lganligini ta’kidlaydilar. Bu ta’rif haqida Van der Linden va boshqalar [5] Yevropa va AQSHda 
qayta tiklanadigan energiya majburiyatlarini qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining muvaffaqiyatini muhokama 
qiladilar. Ularning asosiy xulosasi shundaki, “[sotuv asosidagi yashil tariflar] majburiyat nazariy jihatdan sama-
rali va tejamkordir. Biroq, tizim bu va’dalarni amalda bajaradi, degan xulosaga kelishga hali erta ko‘rinadi”.

Dinica [6] tomonidan olib borilgan tahlil qayta tiklanadigan energiya texnologiyalarining tarqalishini inves-
torlarning rolini hisobga olgan holda o‘rganadi. Uning ta’kidlashicha, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 
elektr energiya ishlab chiqarishning sezilarli rivojlanishi uchun yetarli darajada rentabellik va past investitsion 
xatarlarni ta’minlaydigan mustahkam va xavfsiz investitsiya muhiti juda muhimdir. 

Held [7], Ragwitz va boshqalar (2007) [8] Yevropa Ittifoqida qayta tiklanadigan energiya manbalaridan 
elektr energiyasini targ‘ib qilish siyosati strategiyalarining muvaffaqiyatini tahlil qiladilar. Ular shuni ko‘rsatadiki, 
qayta tiklanuvchi eneregiya manbalaridan elektr energiya ishlab chiqarishni ilgari surish uchun samarali bo‘lgan 
strategiyalar ko‘pincha iqtisodiy jihatdan ham samaralidir.

Respublikamizda qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish uchun mavjud rag‘batlantirishning 
huquqiy asoslari ishlab chiqilgan.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 9-sentabrdagi “Energiya tejovchi texnologiyalarni joriy 
qilish va kichik quvvatli qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar 
to‘g‘risida”gi 

PF-220-son1 Farmoniga muvofiq:

Quyosh yoki shamol elektr stansiyasini o‘rnatganlik uchun kompensatsiyalar miqdori.

T/r O‘rnatilgan quvvat Kompensatsiya miqdori
(bazaviy hisoblash miqdori)

Kompensatsiya qiymati 
(2024 yil holatida)

1. 0,5 kVtdan 1 kVtgacha 7 barobar 2380000

2. 1 kVtdan 1,5 kVtgacha 10 barobar 3400000

3. 1,5 kVtdan 2 kVtgacha 15 barobar 5100000

4. 2 kVt va undan yuqori 20 barobar 6800000

5. 5 kVt va undan yuqori* 50 barobar 17000000

* faqatgina yangi yerlar o‘zlashtirilganda va tik quduqlarda o‘rnatilgan suv nasoslarining elektr energiyasi 
iste’moli qayta tiklanuvchi energiya manbalari qurilmalari orqali ta’minlanganda kompensatsiya beriladi.

1  https://lex.uz/docs/6189000
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Quyosh suv isitish qurilmalarini o‘rnatganlik uchun kompensatsiyalar miqdori.

Т/r O‘rnatilgan quvvat Kompensatsiya miqdori
(bazaviy hisoblash miqdori)

Kompensatsiya qiymati 
(2024 yil holatida)

1.

Suv isitish hajmi 100 litr
(yoki suv isitish uchun kunlik 4 kVt/soat energiya 
ishlab chiqaruvchi qayta tiklanuvchi energiya 
manbalari qurilmasi)

5 barobar 1700000  

2.

Suv isitish hajmi 200 litr
(yoki suv isitish uchun kunlik 8 kVt/soat energiya 
ishlab chiqaruvchi qayta tiklanuvchi energiya 
manbalari qurilmasi)

7 barobar 2380000

Qayta tiklanuvchi energiya  2023-yil 16-fevraldagi “2023-yilda qayta tiklanuvchi energiya manbalarini va 
energiya tejovchi texnologiyalarni joriy etishni jadallashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-57-son Qaror-
larida belgilanganishicha, umumiy quvvati 100 kVtgacha bo‘lgan qayta tiklanuvchi energiya manbalari quril-
malarini o‘rnatgan va ulardan foydalanuvchi shaxslar, ular foydalanishga topshirilgan kundan e’tiboran uch yil 
muddatga quyidagi soliqlarni to‘lashdan ozod etiladi:

• ushbu qurilmalar bo‘yicha – yuridik shaxslarning mol-mulkiga solinadigan soliqni, alohida turuvchi qur-
ilmalar bilan band bo‘lgan yer uchastkalari bo‘yicha – yuridik shaxslardan olinadigan yer solig‘ini, elektr energi-
yasini umumiy tarmoqqa sotishdan olingan foyda bo‘yicha – foyda solig‘ini;

• uy-joy fondining ko‘chmas mulk obyektlari bo‘yicha jismoniy shaxslardan olinadigan mol-mulk solig‘i va 
jismoniy shaxslardan olinadigan yer solig‘ini.

Agar qurilmalar o‘rnatilayotgan quyosh panellari quvvatining 25 foizidan kam bo‘lmagan quvvatni tashkil 
etadigan elektr energiyasini saqlash tizimi bilan o‘rnatilgan bo‘lsa, ushbu kichik bandda nazarda tutilgan soliq 
imtiyozlari ular foydalanishga topshirilgan kundan boshlab o‘n yil muddatga qo‘llaniladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ishlab chiqarish korxonalarida energiyadan foydalanish samaradorligini oshirish maqsadida energiya ta’mi-

noti tizimida qayta tiklanuvchan energiya manbalaridan (QTЕM) foydalanish salmog‘i oshib bormoqda. Ammo 
ushbu ijobiy o‘zgarishlarga yetarlicha e’tibor qaratilmayapti. Masalan, korxonada qayta tiklanuvchan energiya 
manbalaridan foydalanganda ham agar mahsulot birligiga sarflangan energiya miqdori o‘zgarmasa, energiya 
samaradorlik ko‘rsatkichi o‘zgarmagan deb hisoblanadi [9]. Holbuki, qayta tiklanuvchan energiya manbala-
ridan foydalanish birlamchi energiya resurslardan foydalanishni va atrof-muhit ifloslanish miqdorini kamaytiradi, 
ya’ni energiya samaradorlik ko‘rsatkichini oshiradi. Bu noaniqlikni bartaraf etish uchun korxonadagi energiya 
samaradorlikni baholashda nafaqat korxonadagi energetik qurilmalarning FIK bilan, balki korxonada birlamchi 
yoqilg‘i – energiya resurslardan foydalanmaslik darajasi bilan ham aniqlash maqsadga muvofiq bo‘ladi. Energiya 
iste’moli obyektlarini “yashil energetika” talablari asosida umumlashgan energiya samaradorlik ko‘rsatkichini 
shakllantirish ushbu me’zonga ko‘ra istemolchilarni rag‘batlantirish yoki jarimaga tortish imkonini beradi[10].

Energiya samaradorlik ko‘rsatkichlarini shakllantirishda ma’lum bir qat’iy talablar qo‘yiladi. Bunda samara-
dorlik ko‘rsatkichi maqsadga erishish darajasining  o‘lchovi sifatida qaraladi [11]. Bunda samaradorlik ko‘rsat-
kichlariga quyidagi talablar qo‘yiladi:

- ko‘rsatkichda jarayonda maqsadga erishish darajasi aks etishi lozim;
- samaradorlik ko‘rsatkichi mohiyati tushunarli bo‘lishi lozim;
- samaradorlik ko‘rsatkichi qiymati aniq bir shkalada o‘lchanishi lozim;
- samaradorlik ko‘rsatkichi ko‘p bo‘lmagan tashkil etuvchilardan iborat bo‘lishi lozim.
Umumlashgan samaradorlik ko‘rsatkichini shakllantirish, asosan, ikki yo‘nalishda ishlab chiqiladi: 
1. O‘lchov birligi bilan.
2. O‘lchovsiz ko‘rinishda. 
Bunda energiya istemoli obyektini (EIO) elektr va issiqlik manbalarini qamrab olgan gibrid energiya man-

basi (GЕM) sifatida qaraladi. Gibrid energiya manbaining umumlashgan samaradorlik ko‘rsatkichini shakllan-
tirishda zamonaviy energetik qurilmalarga “yashil energetika” sohasi tomonidan qo‘yiladigan talablar asosida 
ishlab chiqiladi. Hozirgi kunda zamonaviy energiya manbalariga qo‘yiladigan asosiy talablar quyidagilar:

1. Energiya ishlab chiqarishda yoqilg‘i energiya resurslardan foydalanish salmog‘ini kamaytirish yoki 
ulardan oqilona foydalanish.

2. Energiya manbasining umumiy FIK maksimal bo‘lishi yoki energiya ishlab chiqarishda isroflarning 
mini mal bo‘lishi.

3. Energiya ishlab chiqarishda atrof-muhitga yetkaziladigan zarar yoki ekologik ta’sir indeksi minimal 
bo‘lishi.
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4. Energiya ishlab chiqarishda birlik miqdordagi energiyaga to‘g‘ri keladigan umumiy xarajatlarning 
(energiya tannarxining) minimal bo‘lishi.

Ushbu talablardan kelib chiqib, gibrid energiya manbasining samaradorlik ko‘rsatkichlarini aniqlaymiz 
(1-rasm).

1-rasm. Gibrid elektr energiyasi manbasining samaradorlik ko‘rsatkichilari Gibrid energiya manbasining 
samaradorlik ko‘rsatkichini matematik ifodalarini aniqlaymiz.

1. EIOning qayta tiklanuvchan energiya resurslardan foydalanish koyeffitsiyenti. Ushbu koyeffitsiyent 
energiya istemolida qayta tiklanuvchi energiya manbalari salmog‘ini belgilaydi. Ya’ni:

  (1)

bu yerda Wер ва Qer – EIO ning iste’mol qilgan qayta tiklanmaydigan energiya resurslar miqdori, t.sh.y., Wqt 
va Qqt – EIO ning iste’mol qilgan qayta tiklanadigan energiya resurslar miqdori, t.sh.y.  

2. EIO ning energetik qurilmalarining umumiy FIK. Ushbu koyeffitsiyent energiyani ishlab chiqarishdagi va 
uzatishdagi umumiy FIK yig‘indisiga teng bo‘ladi.

  (2)

Кη.ич va Кη.уз – energiyani ishlab chiqarishda va uzatishda FIK bo‘lib quyidagi ifodadan aniqlanadi: 

  (3)
Bu yerda Wi va ηi i- tartib raqamli elektr energiyasi manbasining quvvati va FIK, kVt; Qj  va ηj j-tartib raqamli 

issiqlik energiyasi manbasining quvvati va FIK, kVt.
Korxonada energiya energiya harakatining keyingi bosqichi energiyani uzatish bosqichi bo‘lib korxonada 

energiyani uzatish tizimining samaradorligi (F.I.K.) quyidagi ifodadan hisoblanadi:

 (4)

- korxonada energiya manbalaridan olingan issiqlik va elektr energiyasi, kVt.soat (yoki joul); 

- korxonada energiya manbalaridan olingan issiqlik va elektr energiyasi uzatishdagi FIK bo‘lib 
quyidagi ifodalardan aniqlanadi:

 (5)

 (6)

bu yerda,  - muvofiq ravishda korxonada iste’mol qilingan issiqlik va elektr energiyasi, 

kVt.soat (yoki joul); -muvofiq ravishda korxonada issiqlik va elektr energiyasini uzatish-
dagi energiya isroflari, kVt.soat (yoki joul);
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Gibrid energiya manbasining ekologiyaga ta’siri indeksi quyidagi tartibda umumlashtiriladi. Gibrid energiya 
(elektr va issiqlik) manbasida turli yoqilg‘ida (tabiiy gaz, ko‘mir, benzin va h.k.) ishlovchi barcha energetik quril-
malar uchun atrof-muhitga yetkazilgan zarar quyidagi ifodadan aniqlanadi:

 (7)

Bu yerda mi–i- turdagi yoqilg‘i bilan ishlovchi elektr va issiqlik energiya manbalarining yil davomida atrof-
muhitga chiqarilgan zararli moddalari miqdori, tn; Cо.i-i- yoqilg‘i bilan ishlovchi energetik qurilmaning chiqargan 
1 tn zararli moddalarining atrof-muhitga zarari (yoki zararni qoplash uchun sarflanadigan mablag‘) miqdorining 
qiymati, AQSH doll.

Energiya manbasining ekologiyaga ta’siri indeksi ekologiyaga yetkazilgan zararni korxonada ishlab chiqa-
rilgan umumiy mahsulotga nisbati bilan quyidagi ifodadan aniqlanadi. 

 (8)

bu yerda Пй- korxona tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulot qiymati, mln.so‘m.
Ushbu ifodadan ko‘rish mumkinki, ekologiyaga zarar miqdori oshib borishi bilan ta’sir indeksi ham oshib 

boradi va samaradorlik kamayib boradi. Shuning uchun ushbu ko‘rsatkichga teskari mutanosiblikda o‘zga-
ruv chi ko‘rsatkichni samaradorlik ko‘rsatkichi sifatida qabul qilinadi. Ya’ni ekologik samaradorlik koyeffitsiyenti 
quyidagi ifodadan aniqlanadi: 

  (9)

3. EIO ning iqtisodiy samaradorlik samaradorlik ko‘rsatkichi barcha bosqichlaridagi iqtisodiy samaradorlik 
ko‘rsatkichlarini yig‘indisidan iborat bo‘ladi. Ya’ni:

 (10)

bu yerda Zич, Zуз, Cw - energiyani ishlab chiqarish, uzatish va iste’mol jarayonidagi yillik xarajatlar, mln so‘m.
4. EIOning diversifikatsiya koyeffitsiyenti energiya manbalarining xilma-xilligi ularning zahira quvvati bilan 

aniqlanadi. Agar korxonada bir necha energiya manbai va zahiralash qurilmasi bo‘lsa ushbu koyeffitsiyent qu yi-
dagi ifodadan aniqlanadi: 

,  (11)

bu yerda, n-energiya manbalari soni, dona; Pi-energiya iste’molida ishtirok etayotgan energiya manbai 
yoki zahiralash qurilmasining nominal quvvati, kVt; Пи.мах- maksimal quvvatli energiya manbai quvvati, kVt;  
Пеc - EIOning yillik o‘rtacha iste’mol quvvati, kVt. 

Bunda, GЕM AMЕTning umumlashgan samaradorlik koyeffitsiyenti uni tashkil etuvchi samaradorlik ko‘rsat-
kichlarini quyidagi ifoda bilan qo‘shish orqali aniqlanadi:

,
1
∑
=

⋅=
n

n
iiòex KK α  (12)

bu yerda - GЕM AMЕTning n- samaradorlik koyeffitsiyentining tartib raqami; αи – ko‘rsatkichning ahami-
yatlik darajasini belgilovchi vazn koyeffitsiyenti; i-samaradorlik koyeffitsiyentini saflanishdagi tartib raqami.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ko‘rsatkichlarni umumlashtirishda navbatlanish tartibini aniqlash muhim ahamiyatga ega [12]. Bunda, 

muhim ko‘rsatkichlarning vazn koyeffitsiyentlari kattaroq bo‘ladi. Keyingi muhim masala ko‘rsatkichlarni vazn 
koyeffitsiyentlarining qiymatlarini aniqlash hisoblanadi. Ko‘rsatkichlarni ahamiyatlilik darajasini aniqlashda 
ko‘pincha “ekspert baholash” yoki qaysidir me’zon asosida ularni farqlash usullaridan foydalaniladi. Ekspertlar 
o‘z tajribasidan kelib chiqib ko‘rsatkichlarni ahamiyatligi darajasi bo‘yicha saflaydi  va asoslaydi. Ushbu baho-
lashda 5 ta ekspert xulosalaridan kelib chiqib, ko‘rsatkichlar quyidagicha saflandi:

1. EIOning iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichi -Кес
2. EIOning energetik qurilmalarining umumiy FIK -Кη
3. EIOning ekologiyaga ta’siri koyeffitsiyenti -Кек
4. EIOning energiya resurslardan foydalanish koyeffitsiyenti -Кер
5. EIOning diversifikatsiya koyeffitsiyenti -Кдв 
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Keyingi bosqichda ko‘rsatkichlarni texnik yoki iqtisodiy me’zonlar asosida ahamiyatliligi tekshiriladi. Buning 
uchun har bir ko‘rsatkich bir xil qiymatga o‘zgartiriladi va texnik (masalan, isroflar) va iqtisodiy (masalan, xara-
jatlar miqdori) o‘zgarishi salmog‘i qiyosiy tahlil qilinadi hamda natijalar bo‘yicha saflantiriladi. Ushbu natijalarning 
ko‘pchiligi yuqoridagi saflanish tartibini ko‘rsatdi.

“Me’zonlarni ahamiyatlilik darajasi bo‘yicha saflash” usullarida hisoblanib vazn koyeffitsiyentlarining  quyi-
dagi qiymatlari qabul qilindi:

дв

n

n
исэкиэрфiiгэм КKKKKkK ⋅+⋅+⋅+⋅+⋅=⋅=∑

=

1.015.02.025.03.0
1

ηα    (13)

Ushbu saflanish tartibidagi vazn koyeffitsiyentlari qiymatlarini Fishbren formulasi asosida aniqlab quyidagi 
ifodani olamiz:

        ∑
=

⋅+⋅+⋅+⋅+⋅=⋅=
n

n
двисэкиэрфiiгэм КKKKKkK

1
,

15
1

15
2

15
3

15
4

15
5

ηα   (14)

Bu ifodadagi - vazn koyeffitsiyentlari Fishbren usulida quyidagi ifodadan aniqladi:

 (15)

bu yerda: α
и
− - ko‘rsatkich uchun vazn koyeffitsiyenti; i- ko‘rsatkich tartib raqami, n- ko‘rsatkichlar umumiy 

soni.
Kelgusi hisoblashlarda samaradorlik ko‘rsatkichlarining navbatlanish tartibi va vazn koyeffitsiyentlarning 

qiymatlarini ekspertlar xulosasiga asoslangan (15) ifodada ko‘rsatilganidek qabul qilamiz. Bu ustuvor vazi-
falar quyidagi ketma-ketlikda joylashtiriladi: energetika tizimida YoЕRdan energiya olish salmog‘ini kamaytirish, 
energetika tizimni atrof-muhitga ta’sirini kamaytirish; yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulot ishlab chiqarish orqali 
mahsulot energiya sig‘imini kamaytirish; energiyani ishlab chiqarishda energetik qurilmalarning FIKni oshirish; 
energiya manbalarini diversifikatsiyalash. Ushbu ustuvor vazifalardan kelib chiqib umumlashgan samaradorlik 
ko‘rsatkichini quyidagi ko‘rinishda ifodalaymiz:

,
15
1

15
2

15
3

15
4

15
5

двисэкиэрфэио КKKKKK ⋅+⋅+⋅+⋅+⋅= η   (16)

Yuqorida qayd etilgan ustuvor vazifalardan kelib chiqib yuqoridagi talablarga to‘la javob beruvchi ideal 
EIOni ishlab chiqarish korxonasi misolida tavsiflaymiz.

1. Korxona to‘liq QTЕMlardan energiya iste’mol qiladi va atrof-muhitga zararli moddalar chiqarmaydi.  
Bu holda energiya resurslardan foydalanmaslik koyeffitsiyenti va ekologik indeks birga teng bo‘ladi. Ya’ni, 
Керф=1 va Кеки=1;

2. Korxona yuqori qo‘shimcha qiymatli innovatsion mahsulot ishlab chiqaradi va mahsulot tannarxidagi 
energiya xarajatlar 15-20% dan oshmaydi. Bu holda iiqtisodiy samaradorlik koyeffitsiyenti Кис=0,85-0,8 atrofida 
bo‘ladi. 

3. Korxonada energiya faqat QTЕMlar vositasida ishlab chiqarilgani uchun QTЕMlarning o‘rtacha FIKlari 
orqali aniqlanadi. Bunda, quyosh isitkichlarining FIK 90%, quyosh FЕSlarning FIK 20%, shamol ESlarning FIK 
30% ko‘rinishda qabul qilinadi va  o‘rtacha FIK 40% qabul qilinadi. Ya’ni, Кη=0,4 bo‘ladi;

4. Korxonada quyosh panellari va shamol elektr stansiyalari teng quvvatda o‘rnatilgani hamda markaz-
lashgan elektr tarmoqga ulangani uchun diversifikatsiya koyeffitsiyenti birga teng bo‘ladi. Ya’ni, Кдв=1. 

Ushbu koyeffitsiyentlar qiymatlarini () ifodaga qo‘yib ideal EIOning umumlashgan samaradorlik ko‘rsat-
kichini hisoblaymiz:

,869.0066.0053.016.026.033.0

1
15
14.0

15
28.0

15
31

15
41

15
5

=++++=

=⋅+⋅+⋅+⋅+⋅=эиоK
  (17)

 Yuqoridagi ustuvor talablar bo‘yicha yomon ko‘rsatkichlarga ega bo‘lgan EIOni sanoat korxonasi misolida 
ko‘rib chiqamiz:

1. Korxona to‘liq YoЕRda ishlovchi energiya manbali markazlashgan elektr energiyasi va issiqlik tar-
mog‘iga ulangan va QTЕMlar o‘rnatilmagan. Bu holda energiya resurslardan foydalanmaslik koyeffitsiyenti 
nolga teng bo‘ladi. Ya’ni, Керф=0;

2.  Korxona bir million so‘mlik mahsulot yaratganda atrof-muhitga 200 ming so‘m zarar yetkaziladi. Bunda 
atrof-muhitga ta’sir indeksi 0.2 va samaradorlik indeksi esa 0.8 ga  teng bo‘ladi. Ya’ni, Кеки=0,8;
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3. Korxona past qo‘shimcha qiymatli mahsulot ishlab chiqaradi va mahsulot tannarxidagi energiya xara-
jatlar 45-50% atrofida. Bu holda iqtisodiy samaradorlik koyeffitsiyenti Кис=0,45-0,5 atrofida bo‘ladi. 

4. Korxonada energiya faqat markazlashgan energiya tarmog‘idan energiya iste’mol qilgani uchun 
gaz-bug‘ turbinali elektr stansiyaning o‘rtacha FIK qabul qilinadi. Ya’ni, Кη=0,4 bo‘ladi;

5. Korxona markazlashgan elektr tarmoqga ulangan hamda korxonada ko‘mirda va dizel yoqilg‘isida ish-
lovchi xususiy energiya manbalari bilan 30% ga zahiralangan. Ya’ni, Кдв=0.3. 

Yuqoridagi koyeffitsiyentlar qiymatlarini () ifodaga qo‘yib energiya samaradorlik ko‘rsatkichlari yomon 
bo‘lgan EIOning (korxonaning)  umumlashgan samaradorlik ko‘rsatkichini hisoblaymiz:

,433.002.0053.016.02.00

3.0
15
14.0

15
24.0

15
38,0

15
40

15
5

=++++=

=⋅+⋅+⋅+⋅+⋅=эиоK
 

Eng yuqori va eng past ko‘rsatkichlarni o‘rtacha qiymatini aniqlab energiya samaradorlik bo‘yicha o‘rtacha 
ko‘rsatkichga ega bo‘lgan korxonaning umumlashgan samaradorlik ko‘rsatkichini aniqlaymiz: 

Ushbu ko‘rsatkichni me’yoriy umumlashgan ko‘rsatkich sifatida qabul qilamiz. Umumlashgan samaradorlik 
ko‘rsatkichi ushbu ko‘rsatkichdan yuqori qiymatga ega bo‘lgan korxonalar imtiyozlar oladi va ushbu qiymatdan 
past bo‘lgan korxonalar esa jarimalar oladi. Agar umumlashgan samaradorlik ko‘rsatkichini o‘rtacha qiymatini 
uning me’yoriy qiymati deb qabul qilsak, ushbu imtiyozlar yoki jarimalar qiymati quyidagi ifodadan aniqlanadi:

bu yerda Со – energiyaga to‘lov stavkasi; WΣ – korxona iste’mol qilgan yillik energiya iste’moli; Кеио.ж ва 
Кеио.м - korxona iste’mol qilgan yillik energiya iste’moli.

Agar qiymat musbat bo‘lsa, ushbu qiymatdagi mablag‘ korxonaga rag‘batlantirish ko‘rinishida beriladi yoki 
korxonaning energiya to‘lovidan chegirma qilinadi. Agar qiymat manfiy bo‘lsa, ushbu qiymatdagi mablag‘ kor-
xonaga jarima ko‘rinishida undiriladi yoki korxonaning energiya to‘loviga qo‘shimcha to‘lov qilinadi.   

Masalan, korxonada markazlashgan energiya tarmog‘idan iste’mol qilingan elektr energiyasiga to‘lov quyi-
dagi ifoda orqali aniqlanadi:

   (18)
bu yerda Wмт – korxona hududidan tashqaridan, markazlashgan elektr tarmog‘idan olingan elektr energi-

yasi, kVt soat; Со.ие – elektr energiyasiga to‘lov stavkasi, so‘m/kVt soat; WΣ – korxona iste’mol qilgan yillik 
energiya iste’moli, кЖл.

Ushbu ifodadan ko‘rish mumkinki, to‘lov manfiy ham chiqishi mumkin. Bunda ushbu qiymatdagi to‘lov 
summasi korxonaga imtiyoz sifatida korxonaga beriladi. Ushbu holat korxona iste’mol qilayotgan energiyaning 
asosiy qismini QTЕMlari tomonidan ishlab chiqilgan energiya tashkil qilsa, bunday rag‘batlantirish korxonada 
QTЕMlarini o‘rnatishni jadallashtiradi va “yashil energetika”ni rivojlanishiga turtki bo‘ladi.

Umumlashgan samaradorlik ko‘rsatkichi asosida rag‘batlantirish tizimini Buxoro muhandislik-texnologiya 
instituti misolida ko‘rib chiqamiz. Muassasaning elektr energiyasi iste’moli va samaradorlik ko‘rsatkichlari 
1-jadvalda keltirilgan. Energiya iste’moli ma’lumotlari 2022-yil bo‘yicha olingan. 2023-yilda institutga 315 kVt 
quyosh panellari o‘rnatilgan. Hisoblashlarni 2-variantda bajaramiz. 1-variant – 2022-yildagi iste’mol, 2-variant – 
2023-yildagi iste’mol olingan. Jadvalning 3-ustunida rag‘batlantirish joriy etilmagandagi natijalar va 

4-ustunida esa rag‘batlantirish joriy etilgandagi natijalar keltirilgan(1- jadval).

1- jadval.

№ Energiya iste’moli ko‘rsatkichlari
Rag‘batlantirish joriy 

etilmaganda
Rag‘batlantirish joriy 

etilmaganda
I variant II variant I variant II variant

1. El.tarmoqdan iste’mol
 Energiya, mln. kVt soat 780 245 780 245

2. QTЕMdan iste’mol
 Energiya, mln kVt.soat - 535 - 535

3. Jami iste’mol energiyasi  (2022 y.), mln. 
kVt soat 780 780 780 780
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4. Керф- YoЕRdan  foydalanmaslik 
koyeffitsiyenti - 0.66 - 0.66

5. Кети- ekologiga ta’sir indeksi 0.68 0.88 0.68 0.88

6. Кис- iqtisodiy samaradorlik koyeffitsiyenti 0.9 0.9 0.9 0.9

7. Кη- EIOning FIK 0.35 0.31 0.35 0.31

8. Кдв- diversifikatsiya koyef. 0.1 0.7 0.1 0.7

9. Куск- umumlashgan samaradorlik koyef. 0.408 0.71 0.408 0.71

10. Куск.м- me’yoriy umumlashgan 
samaradorlik koyef. 0.6 0.6 0.6 0.6

11. Куск.м - Куск- farqi 0.192 -0.11 0.192 -0.11

12. Energiyaga to‘lov, mln so‘m 780 245 780 245

13. Imtiyoz, mln.so‘m - - - 85

14. Jarima, mln so‘m - - 149 -

15. Yakuniy to‘lov, mln so‘m 780 245 929 160

16. Yillik samara, mln.so‘m - 535 - 769

17. Qo‘shimcha kapital xarajatlar, mln so‘m - 3 150 - 3 150

18. Qoplash muddati, yil - 5.88 - 4,09

19. 10 yillik iqtisodiy samara, mln.so‘m - 2200 4 540

Jadvalda keltirilgan ko‘rsatkichlar asosida umumlashgan samaradorlik ko‘rsatkichlarini variantlar bo‘yicha 
hisoblaymiz:

408.01.0
15
135.0

15
29.0

15
368.0

15
40

15
5

1. =⋅+⋅+⋅+⋅+⋅=эиоK  

71.07.0
15
131.0

15
29.0

15
388.0

15
466.0

15
5

2. =⋅+⋅+⋅+⋅+⋅=эиоK  

Imtiyoz va jarimalarni (15) ifoda bo‘yicha aniqlaymiz. Jadvaldan ko‘rish mumkin, agar 2023-yilda QTЕM 
o‘rnatilmaganda 19,2 % (149 mln.so‘m) jarima to‘lar edi. QTЕM o‘rnatgani uchun 11% (85 mln.so‘m) tashkil 
qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ishlab chiqarishda “Yashil energetika”ni rag‘batlantirish uchun ishlab chiqilgan me’yoriy umumlashgan 

ko‘rsatkichi korxonalarda elektr energiyasini tejash, mahsulot tannarxini kamaytirish, atrof-muhitni ifloslanishini 
oldini olish va energiya manbalarini diversifikatsiya qilishni rag‘batlantiradi.
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